geral da EDP Renováveis é financiar cada projecto na moeda dos fluxos de caixa operacionais gerados pelo
projecto.

Actualmente a maior exposição ao risco cambial resulta da exposição ao risco de flutuação cambial USD/EUR
resultante do investimento na EDPR NA. Com o aumento da capacidade noutras geografias a EDPR começa a
ficar exposta ao risco cambial em várias moedas (Real Brasileiro, Zloty Polaco, Leu Romeno e Dólar Canadiano).

Para cobrir o risco originado com o investimento líquido na EDPR NA, a EDP Renováveis celebrou um CIRS em
USD/EUR com a EDP Sucursal, e utiliza ainda dívida financeira expressa em USD. Seguindo a mesma estratégia
adoptada para cobrir o risco do investimento nos EUA, a EDP Renováveis celebrou igualmente dois CIRS em
BRL/EUR e dois em PLN/EUR para cobrir o risco do investimento no Brasil e na Polónia. (ver nota 36).

Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

Uma alteração de 10% na taxa de câmbio com referência a 31 de Dezembro de 2015 e 2014, iria originar um
acréscimo/(redução) nos resultados e/ou capitais próprios antes de impostos do Grupo EDP Renováveis, nos
seguintes montantes:

MILHARES DE EUROS

 31 DEZ 2015

 RESULTADOS  CAPITAL PRÓPRIO

 +10%   -10%   +10%   -10%

USD / EUR -359  439   -   -

 -359  439   -   -

 31 DEZ 2014

 RESULTADOS  CAPITAL PRÓPRIO

 +10%   -10%   +10%   -10%

USD / EUR 5,825   -7,119  -  -

 5,825   -7,119  -  -

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juro, se mantêm constantes.

Gestão do risco de taxa de juro

Os fluxos de caixa operacionais do Grupo são substancialmente independentes das flutuações das taxas de juro
de mercado.

A política de gestão de risco de taxa de juro tem como objectivo a redução dos encargos financeiros e a redução
da exposição dos fluxos de caixa da dívida às flutuações do mercado. Desta forma, sempre que é considerado
necessário, e em consonância com a política do Grupo, este contrata instrumentos financeiros derivados de
forma a cobrir os riscos de taxa de juro.